



CAMERA DI COMMERCIO
INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA
DI TORINO

L'etichettatura dei novel food

5 aprile 2023

Cristina Giovannini Luca



LABORATORIO CHIMICO
CAMERA DI COMMERCIO TORINO

Attenzione a comprare al Lidl, Eurospin, Coop, Conad, Barilla, Eurospin. Sono d'accordo, insieme ad Open, Repubblica e FCA, ad inserire farina di grilli e larve, nei propri prodotti alimentari, e non sono tenuti a metterlo scritto in etichetta, da oggi 23 gennaio occhio! 🙄

12:28 PM · 23 gen 2023 · 3.265 visualizzazioni

74 Retweet 5 Tweet di citazione 144 Mi piace

Ingredienti della pizza proteica Lidl: non c'è farina di insetti

Bufala: la farina di insetti non è un ingrediente della pizza proteica Lidl. La fobia degli italiani per gli insetti commestibili

IMPARATEVI QUESTI NOMI IN LATINO

Tenebrio Molitor (tarma della farina)

Locusta Migratoria (cavalletta)

Acheta Domesticus (grillo)

Perché? Questi sono i nomi degli insetti finora autorizzati UE.

Non compariranno in etichetta con i nomi in italiano ma in latino.

Non compariranno probabilmente nelle miscele di pane comune a prezzo modico e in tutti quei prodotti semplici e poco processati.

Occhi aperti per chi non vuole sorprese.

Per renderli accattivanti avranno il clime farina proteica nella scatola.

Impariamo a leggere le etichette.



Cominciate a controllare bene le etichette dei prodotti trasformati: biscotti, dolci, semipreparati e preparati liofilizzati, snack... Infiliranno la farina di insetti ovunque. La chiamano "farina proteica"... #alimentazione #UE #insetti



LABORATORIO CHIMICO
CAMERA DI COMMERCIO TORINO

**DON'T
PANIC!**



LABORATORIO CHIMICO
CAMERA DI COMMERCIO TORINO

Riferimenti normativi

ORIZZONTALE

- Reg. UE 1169/2011
- Reg. CE 1924/2006

VERTICALE

- Reg. UE 2283/2015
- Reg. UE 2470/2017
- [Decreti italiani]



Ingredienti

- **L'elenco** [degli ingredienti] **comprende tutti gli ingredienti dell'alimento**, in ordine decrescente di peso, così come registrati al momento del loro uso nella fabbricazione dell'alimento.
- «ingrediente»: **qualunque sostanza o prodotto**, compresi gli aromi, gli additivi e gli enzimi alimentari, e qualunque costituente di un ingrediente composto **utilizzato nella fabbricazione o nella preparazione di un alimento e ancora presente nel prodotto finito**, anche se sotto forma modificata; i residui non sono considerati come ingredienti



Riferimenti normativi

- Reg. UE 2283/2015 e s.m.i. -> *«Solo i nuovi alimenti autorizzati e inseriti nell'elenco dell'Unione possono essere immessi sul mercato dell'Unione in quanto tali o utilizzati nei o sugli alimenti conformemente alle condizioni d'uso e ai requisiti di etichettatura ivi specificati».*

- Reg. UE 2470/2017 e s.m.i. -> elenco UE dei Novel Food autorizzati
 - *Colonna 1: Nuovo alimento autorizzato*
 - *Colonna 2: Condizioni alle quali il nuovo alimento può essere utilizzato (Categoria degli alimenti specifici e livelli massimi)*
 - *Colonna 3: Requisiti specifici aggiuntivi in materia di etichettatura*
 - *Colonna 4: Altri requisiti*
 - *Colonna 5: Protezione dei dati*



Riferimenti normativi

- Reg. UE 188/2022 che autorizza l'immissione sul mercato di *Acheta domesticus* congelato, essiccato e in polvere quale nuovo alimento (azienda olandese Fair Insects B.V.)
- Reg. UE 5/2023 che autorizza l'immissione sul mercato della polvere parzialmente sgrassata di *Acheta domesticus* (grillo domestico) quale nuovo alimento (azienda vietnamita Cricket One Co. Ltd).



Acheta domesticus

- Descrizione/definizione
- Caratteristiche/composizione (es. umidità, ceneri, metalli pesanti, contaminanti, criteri microbiologici, etc.)
- Prodotti nei quali può essere inserito e tenori massimi su 100 g

Prodotti proteici diversi dai prodotti sostitutivi della carne

Pane e panini

Prodotti da forno, barrette ai cereali e paste alimentari farcite

Biscotti

Prodotti a base di pasta (secchi)

Minestre e minestre concentrate o in polvere

Prodotti trasformati a base di patate, piatti a base di leguminose e di verdure e prodotti a base di pasta o di pizza

Snack a base di farina di granturco

Bevande tipo birra, miscele per bevande alcoliche

Frutta a guscio, semi oleosi e ceci

Salse

Preparati a base di carne

Prodotti sostitutivi della carne

Prodotti a base di cioccolato

Prodotti congelati a base di latte fermentato



LABORATORIO CHIMICO
CAMERA DI COMMERCIO TORINO

Requisiti specifici aggiuntivi di etichettatura

- La denominazione del nuovo alimento figurante sull'etichetta dei prodotti alimentari che lo contengono è
 - "*Acheta domesticus* (grillo domestico) congelato"
 - "*Acheta domesticus* (grillo domestico) essiccato/in polvere",
 - "polvere parzialmente sgrassata di *Acheta domesticus* (grillo domestico)"

a seconda della forma utilizzata.

- L'etichetta dei prodotti alimentari contenenti *Acheta domesticus* indica che tale ingrediente può provocare reazioni allergiche nei consumatori con allergie note ai crostacei e ai prodotti a base di crostacei, ai molluschi e ai prodotti a base di molluschi e agli acari della polvere. Tale indicazione figura accanto all'elenco degli ingredienti.



Non solo grilli!

- Reg. UE 882/2021 che autorizza l'immissione sul mercato della larva di *Tenebrio molitor* essiccata
- Reg. UE 1975/2021 che autorizza l'immissione sul mercato della Locusta migratoria congelata, essiccata e in polvere quale nuovo alimento
- Reg. UE 169/2022 che autorizza l'immissione sul mercato della larva gialla della farina (larva di *Tenebrio molitor*) congelata, essiccata e in polvere quale nuovo alimento
- Reg. UE 58/2023 che autorizza l'immissione sul mercato delle larve di *Alphitobius diaperinus* (verme della farina minore) congelate, in pasta, essiccate e in polvere quale nuovo alimento



... News dall'Italia!

Comunicati stampa

Masaf, al via con Mimit e Salute a decreti per chiara etichettatura dei prodotti a base di insetti

(23.03.2023)

Al via i quattro decreti sull'etichettatura dei prodotti a base di insetti a firma del Ministro dell'Agricoltura, della Sovranità alimentare e delle Foreste, **Francesco Lollobrigida**, di concerto con il Ministro delle Imprese e del Made in Italy **Adolfo Urso** e con il Ministro della Salute **Orazio Schillaci**.

I provvedimenti, che hanno visto l'intesa ieri in Conferenza Stato-Regioni, contengono specifiche indicazioni da riportare in etichetta per tutti i prodotti e preparati destinati al consumo umano ottenuti tramite l'utilizzo di *Acheta domesticus* (grillo domestico), larva di *Tenebrio molitor* (larva gialla della farina), larva di *Alphitobius diaperinus* (verme della farina minore) e *Locusta migratoria*.

"L'utilizzo di farine provenienti da insetti va ben esplicitata, così come i possibili rischi per la salute", ha infine sottolineato **Federico Caner**, Coordinatore nazionale della Commissione Politiche Agricole della Conferenza Regioni, che ha ribadito: "Occorrono informazioni chiare sulle confezioni di tutti questi prodotti, inclusa la loro esposizione al pubblico in scomparti ben identificabili e in scaffalature dedicate".



LABORATORIO CHIMICO
CAMERA DI COMMERCIO TORINO

... News dall'Italia!

- Denominazioni dell'alimento
- Possibili reazioni allergiche

- Info nel campo visivo principale, stampate in modo da risultare facilmente visibili e chiaramente leggibili, devono essere riportate le seguenti indicazioni: "Il prodotto alimentare contiene..."
- Luogo di provenienza
- I prodotti devono essere posti in vendita in comparti separati, segnalati attraverso apposita cartellonistica

- In caso di integratore alimentare contenente larve di *Alphitobius diaperinus* (verme della farina minore), la relativa etichetta deve indicare, nel campo visivo principale, che il prodotto non può essere assunto da persone minori di anni 18.

-> da notificare alla Commissione UE



Sportello Etichettatura e Sicurezza Prodotti

Supporto di primo orientamento per le imprese

- **Prodotti alimentari:** sicurezza ed etichettatura alimentare, etichettatura ambientale, vendita in UE ed esportazione verso Paesi terzi
- **Prodotti non alimentari:** etichettatura comparto moda, prodotti di pelletteria ed energetica, marcatura CE, Codice del Consumo, informazioni metrologiche, cosmetici
- **Commercio internazionale:** contrattualistica e fiscalità internazionale, normativa doganale
- **Proprietà industriale e intellettuale:** marchi e brevetti, design, segreti industriali, diritto d'autore

Marcatura CE: quali regole?

Sportello Etichettatura

Crea la tua etichetta

Inoltra il tuo quesito

Riferimenti normativi

ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

FAQ

ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

Schede prodotto

ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

Trova lo Sportello più vicino a te

Italia

<https://www.portale-etichettatura.lab-to.camcom.it/>



LABORATORIO CHIMICO
CAMERA DI COMMERCIO TORINO